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Abstract

This undergraduate thesis aims to present material on what an electromagnetic field is, its types

and effects on the human body, examining health and safety legislation and measuring

electromagnetic fields in accordance with it. The first part of the paper is devoted to an explanation

of Maxwell's equations, then in the next part: an overview of the types of radiation. In the third

chapter we turn to established legislation and establish hygienic limits and examine the types of

exposure. In the final part we will take measurements at selected locations and evaluate the results

based on the established norms.
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List of Symbols and Abbreviations

Symbol Description Unit

𝐻 magnetic field strength (T)

𝐼 conduction current (A)

Ψ finite dielectric flux (
N × m2

C
)

𝐸 electric field strength (V/m)

𝛷 total magnetic flux (Wb)

𝑐 randomly oriented closed loop

𝐷 electric flux density (
C

m2
)

𝛤 closed surface

𝐵 magnetic flux density (T)

𝜆 wavelength (m)

𝑐 speed of propagation (m/s)

𝑓 frequency (Hz)

RMS Root Mean Square

𝑡 time (s)

𝐺 body mass (kg)

𝐶𝑏 heat capacity (J/K)

∆𝑇 increase in body temperature (℃)

𝐸 heat due to microwave irradiation (J)

𝑀 heat due to metabolism (J)

𝑆𝑏 body surface (m2)

𝛼𝑎𝑏 heat transfer coefficient air - body (
W

m2×K
)

𝜃𝑎𝑏 initial air - body temperature difference (℃)

𝐻 heat sensation

𝑃 given absorbed power (W)

𝑃0 absorbed power (W)

EMC electromagnetic compatibility

EMF Electromagnetic field

EM electromagnetic
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Introduction

These days, all mankind uses various electrical appliances and machines that make our lives

more comfortable. Every home has a variety of home appliances; in offices, universities and

schools one finds computers, scanners, printers and other office electronics that facilitate the

working and learning process. Being outdoors, we may notice many different antennas. But we

want to ask the question: do they all work within the prescribed limits?

The main objective of my bachelor's thesis is to measure the electromagnetic fields at selected

locations and, based on the results, conclude that the strength of the electric field is below the

established norms.

In order to achieve the objective, a number of tasks need to be carried out:

 study the directive,

 select suitable equipment,

 measure and analyze the results.

I will also cover topics such as:

 electromagnetic field,

 electromagnetic radiation,

 types of electromagnetic radiation,

 regulations,

 effects of electromagnetic waves on the human body.

The results of the investigation will help you to judge whether the chosen locations comply

with the regulations.
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1.Electromagnetic field

Firstly, we need to know: how does the electromagnetic field occur?

In 1865, James Clerk Maxwell presented the world with his theory of electromagnetic fields,

which stated that if at any arbitrary point in space a magnetic field changes over time, then at the

same point an electric field arises, also provided any closed conductor is in the field, then the

arising electric field induces an induction current in it. From this theory, the opposite phenomenon

can also be deduced: if the electric field changes over time, a magnetic field also arises at this

point.

It follows from the above that an electric field and a magnetic field, when one is changed,

produce the other, ultimately forming one single electromagnetic field.

There are four Maxwell’s equations:

∮ 𝐻 × 𝑑𝑠 = 𝐼 +
𝑑Ψ

𝑑𝑡с
(1)

Pic.1 Magnetic field lines of an infinitely long rectilinear conductor with current[1]
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∮ 𝐸 × 𝑑𝑠 =
−𝑑𝛷

𝑑𝑡𝑐
(2)

Pic. 2 Direction of external magnetic field[2]

∯ 𝐷 × 𝑑𝑆 = 𝑄
𝛤

(3)

Pic.3 Different Gaussian surfaces with the same amount of electric field vector flux[3]

∯ 𝐵 × 𝑑𝑆 = 0
𝛤

(4)

Pic.4 In an arbitrary magnetic field, two arbitrary surfaces are stretched on some contour[4]

Equation (1) expresses equality of the integral of the magnetic field strength H along a randomly

oriented closed loop C and the total current, which is expressed by the sum of conduction current

I and bias current d /d Ψ t, where Ψ is the finite dielectric flux. The second expression (2) defines

a similar rule for the 𝐸 electric field strength, its integral over the same circuit is given by the

negative value of the time-varying total magnetic flux Φ that passes through it. The following

equation (3) proves that the total charge Q is equal to the integral of the electric flux density D that
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passes through the closed surface Γ. The last equation (4) the integral of the magnetic flux density

B is zero.
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2.Electromagnetic radiation

Electromagnetic radiation or electromagnetic waves are the excitation of an electromagnetic

field through space. Radiation is divided into different types of radiation in relation to wavelength,

such as gamma rays, X-rays, ultraviolet radiation, visible light, infra-red radiation, radio waves

and low-frequency electromagnetic oscillations.

For all types of waves there is a single speed of propagation in space regardless of frequency,

but the frequency itself varies in very wide ranges depending on the type of radiation, for low-

frequency electromagnetic waves it is a few vibrations per second, and 1020 for gamma rays. Since

the wavelength is given by the formula:

𝜆 = 𝑐/𝑓,

where 𝑐 is the speed of its propagation and 𝑓 is the frequency of oscillation, the wavelength

can vary from a few thousand kilometers to 10−14 meters for X-rays.

Pic.5 Propagation of electromagnetic wave in free space [5]
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Pic.6 Electromagnetic spectrum[6]

2.1 Types of electromagnetic radiation

Non-ionizing radiation is sub-grouped into frequencies (number of oscillations per second) or

wavelength bands (distance between two peaks of an oscillation). This classification is not always

used strictly and might differ depending on the information source. [7]

By frequency:

 Static magnetic field

 Low frequency magnetic field

 Radiofrequency electromagnetic field

Be wavelength:

 Infrared

 Visible

 Ultraviolet

Static magnetic fields are constant fields, which do not change in intensity or direction over

time, in contrast to low and high frequency alternating fields. Hence, they have a frequency of 0

Hz. They exert an attracting force on metallic objects containing, for example, iron, nickel or

cobalt, and so magnets are commonly used for this purpose. In nature, the geomagnetic field of
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the earth exerts a force from south to north that allows, for example, the operation of a compass.

Much stronger fields are generated by some types of industrial and medical equipment, such as in

Medical Resonance Imaging (MRI) devices. [8]

Static electric fields are constant fields, which do not change in intensity or direction over time,

in contrast to low and high frequency alternating fields. Hence, static electric fields have a

frequency of 0 Hz. They exert a force on charges or charged particles. The strength of a static

electric field is expressed in volts per meter (V/m). [9]

Low Frequency (LF) is the abbreviation used for low frequency time-varying electric and

magnetic fields, which describes that part of the electromagnetic spectrum comprising the

frequency range from 1 Hz to 100 kHz. LF fields have two components: an electric field due to an

electric charge, and a related magnetic field. Magnetic fields only occur when an electric current

is flowing. The electric component is measured in volts per meter (V/m). The magnetic component

is measured in amperes per meter (A/m) and expressed as a flux density in tesla (T) or in some

countries in gauss (G). LF is used for power supply. [10]

“Radiofrequency Electromagnetic Fields” (RF EMFs) is the term used to describe the part of

the electromagnetic spectrum comprising the frequency range from 100 kHz to 300 GHz. Within

this frequency range, the electric and the magnetic fields, which together make up the

electromagnetic fields, are interrelated and considered jointly for measurements. RF EMF

exposure is usually measured in watts per square meter (W/m2) or watts per kg (W/kg) and used

for telecommunications and medical purposes. [11]

Infrared radiation (IR), also known as thermal radiation, is that band in the electromagnetic

radiation spectrum with wavelengths above red visible light between 780 nm and 1 mm. IR is

categorized as IR-A (780 nm-1.4 µm), IR-B (1.4-3 µm) and IR-C, also known as far-IR (3 µm-1

mm). Common natural sources are solar radiation and fire. Common artificial sources include

heating devices, and infrared lamps used and in the home and in infrared saunas for health

purposes. [12]

The wavelength range where optical radiation is visible does not have sharp borders. Here, the

wavelength band of 380 nm to 780 nm is used. There is an overlap with the UV wavelength range

that extends to 400 nm and in the upper range with Infrared. Common natural sources that produce
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visible radiation are the sun and fire. Common artificial sources include lamps for lighting,

projectors, displays, indicator lights, welding arcs and lasers. [13]

Ultraviolet (UV) radiation is the band of non-ionizing radiation that lies next to ionizing

radiation in the electromagnetic spectrum. UV radiation is categorized as UVA (400–315 nm),

UVB (315–280 nm) and UVC (280–100 nm). The sun is the major source of UV but all of the

sun’s UVC and much of the UVB are absorbed by the earth’s atmosphere so that at the earth’s

surface the highest proportion of UV is UVA (over 90%). However, exposure to UVB is


[…]


is a broadcasting service of FM radio, also easily visible two peaks of curves “on balcony” at

frequencies 175,86 MHz and 186,9 MHz which demonstrate broadcasting of television. As for

lines of opened and closed EMC chamber they are not the same at whole range because from

65 MHz to 126,6 MHz chart of “chamber opened door” shows activity which can be defined by

Radio Frequency Allocation Chart, and it is mobile service and broadcasting of radio and

television. Of course, values of all curves are below the limitation line.
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 Fig.5 Result for 200 MHz-1 GHz, horizontal

Fig.6 Result for 200 MHz-1 GHz, vertical

The current frequency range is characterized by services such as broadcasting, land mobile,

mobile, aeronautical radionavigation and mobile, mobile satellite, standard frequency and time

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

160.0

180.0

20
0.

00
00

00
22

1.
63

00
00

24
3.

26
00

00
26

4.
89

00
00

28
6.

52
00

00
30

8.
15

00
00

32
9.

78
00

00
35

1.
41

00
00

37
3.

04
00

00
39

4.
67

00
00

41
6.

30
00

00
43

7.
93

00
00

45
9.

56
00

00
48

1.
19

00
00

50
2.

82
00

00
52

4.
45

00
00

54
6.

08
00

00
56

7.
71

00
00

58
9.

34
00

00
61

0.
97

00
00

63
2.

60
00

00
65

4.
23

00
00

67
5.

86
00

00
69

7.
49

00
00

71
9.

12
00

00
74

0.
75

00
00

76
2.

38
00

00
78

4.
01

00
00

80
5.

64
00

00
82

7.
27

00
00

84
8.

90
00

00
87

0.
53

00
00

89
2.

16
00

00
91

3.
79

00
00

93
5.

42
00

00
95

7.
05

00
00

97
8.

68
00

00

L
[d

B
μ

V
/m

]

f [MHz]

Chamber Closed Door

Chamber Opened Door

On Balcony

In Library

Limit

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

160.0

180.0

20
0.

00
00

00
22

1.
06

00
00

24
2.

12
00

00
26

3.
18

00
00

28
4.

24
00

00
30

5.
30

00
00

32
6.

36
00

00
34

7.
42

00
00

36
8.

48
00

00
38

9.
54

00
00

41
0.

60
00

00
43

1.
66

00
00

45
2.

72
00

00
47

3.
78

00
00

49
4.

84
00

00
51

5.
90

00
00

53
6.

96
00

00
55

8.
02

00
00

57
9.

08
00

00
60

0.
14

00
00

62
1.

20
00

00
64

2.
26

00
00

66
3.

32
00

00
68

4.
38

00
00

70
5.

44
00

00
72

6.
50

00
00

74
7.

56
00

00
76

8.
62

00
00

78
9.

68
00

00
81

0.
74

00
00

83
1.

80
00

00
85

2.
86

00
00

87
3.

92
00

00
89

4.
98

00
00

91
6.

04
00

00
93

7.
10

00
00

95
8.

16
00

00
97

9.
22

00
00

L
[d

B
μ

V
/m

]

f [MHz]

Chamber Closed Door

Chamber Opened Door

On Balcony

In Library

Limit

30

signal-satellite, space research and operations, meteorological aids and satellite, radio astronomy,

radiolocation, amateur satellite. The plots of 200 MHz-1 GHz for horizontal and vertical have

many sharp peaks of lines “on balcony” and “in library”, fat area of curves from 920 MHz to

970 MHz with different electric field strength for locations maintain a fixed and radiolocation

services, high points of lines at frequencies 393,05 MHz, 406,58 MHz, 459,41MHz, 469,4 MHz

demonstrates mobile and fixed, mobile satellite, land mobile, meteorological satellite and fixed

mobile, respectively. The curves of “chamber opened door” and “chamber closed door” are almost

the same, only at frequency from 801,14 MHz to 833,84 MHz “chamber closed door” has jump

with repeating of “on balcony” and “in library” lines but with less electric field strength. To

summarize analysis of plots we can say that values of charts are under limit.
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Fig.7 Result for 1-6 GHz, horizontal

Fig.8 Result for 1-6gGHz, vertical
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For this frequency range, services are used such as aeronautical mobile, radionavigation and

mobile-satellite, radionavigation-satellite, space research, earth exploration-satellite,

radiolocation, amateur, mobile and mobile-satellite, fixed and fixed satellite, radio astronomy,

space operation, broadcasting-satellite, broadcasting, radiodetermination-satellite, meteorological

aids and satellite. As we can see that all curves of both diagrams are on the same level including

peaks of lines “on balcony” and “in library”. From the beginning of the frequency range till

1630,25 MHz there are moderate fluctuations of chart that characterize radionavigation-satellite,

fixed and mobile service, and mobile satellite actions, also it is clearly visible few sharp peaks at

1852 MHz, 2129 MHz, 2477,75 MHz, 3680,5 MHz, 3799 MHz which demonstrates work of

mobile and fixed services, and radiolocation. All measured values are within limits.
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6. Conclusion

To summarize my thesis, I would like to say that all the objectives have been achieved, in the

course of the work I have covered all the aspects necessary to make sense, including the first part,

in which I described Maxwell's equations, also during the work I have touched and made clear

such topics as: electromagnetic radiation and its types, the effects of electromagnetic fields on

humans and the two types of effects (thermal and non-thermal).

Successful measurements were also carried out in accordance with the directive 2013/35/EU,

which helped to conclude that the chosen measurement equipment was perfectly suitable. By

analyzing the results obtained from the measurements, it can be concluded that the strength of the

electromagnetic fields at the selected locations fully complies with the regulations and laws of the

European Union.

In my opinion, the topic has been most fully covered and all tasks have been sufficiently analyzed

and proved in the course of the work.
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