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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student consulted his work during the year; however, after reading the complete work I have to criticize
the student for a relatively small degree of independence.
From the content of the thesis, it can be concluded that the assignment has been fulfilled. In my opinion,
the level of fulfillment of assignment points is rather low; for example, the main part of the work – the
chapter about measurement methodology is really very brief and I would expect detailed description of the
proposed methodology (for example how the measuring chain looks like for the individual bands, why
these bands were chosen for the measurement, how the individual parts of the measuring chain influence
the measurement, the setting of the measuring instrument etc.). Some services which are described in the
measurement results, probably can´t be detectable at the measuring location. I missing a complex table for
received services (or descriptions in the chart).

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
The formal level of the work is compliant, the scope of the work is the minimum possible in my view. The
Bibliographic Citations corresponds to the topic; I would like to blame the student for not referring to the
"Radio Frequency Allocation Chart", which he cited in the chapter "Results of measurement" (and it
should be very interesting for the work). The work was completed just before submission, it was submitted
on the time.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a
státních závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal
významnou shodu práce s jinými díly.
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